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گـــزارش
محسنی اژه ای: 

احکام جایگزین حبس، موهن و تمسخرآمیز نباشد
قصور پزشکی قربانگاه بیماران

 پزشکی قانونی چه می کند؟
روند رسیدگی به پرونده های قصور پزشکی در سازمان 
پزشــکی قانونی به كُندی پیــش می رود و همین امر 
باعث شده برخی از افراد از رسیدن به حق خود ناامید 

شده يا از احقاق حق خود صرف نظر كنند.
زحمات كادر درمان و پزشــکان برای تأمین سلامتی 
آحاد جامعه قابل انکار نیســت و سالانه تعداد زيادی 
از بیماران با دريافت خدمات درمانی، ســلامتی خود 
را به دســت می آورند. با اين وجود، در برخی از موارد 
بــه دلیل اين كه يك اقدام درمانی يا تشــخیصی، بر 
اســاس قواعد علمی و قانونی پیش نمی رود يا درمان 
انجام شــده در شرايطی كه بیمار قرار دارد به ضرر او 
تمام می شود، ممکن است بیمار دچار مشکل سلامتی 
شود و يا حتی در مواردی اين اقدام درمانی، منجر به 
مرگ بیمار شود. قصور پزشکی به 4 شکل بی مبالاتی، 
بی احتیاطی، عدم مهارت و عدم رعايت نظامات دولتی 
ممکن اســت اتفاق بیفتد؛ بی مبالاتی يعنی كارهايی 
كه يك پزشــك يا درمانگر بايد برای بیمار انجام دهد 
اما انجام نداده اســت. با بررســی چندمورد از موارد 
شــکايتی كه منجر به بروز مشــکل سلامتی بیمار يا 
مرگ او شــده، دريافتیم كه میانگین زمان رسیدگی 
به اين پرونده ها بیش از يك ســال به طول انجامیده 
اســت. اين زمان طولانی به دلايل متعددی همچون 
پیچیدگی پرونده ها، كمبود نیروی انســانی متخصص 
و ... ممکن است رخ داده باشد اما به هرحال، طولانی 
شدن اين روند، كام بیماران و اطرافیان را تلخ و آن ها 

را از رسیدن به حق قانونی شان ناامید كرده است.
يکی از نمونه  پرونده هايی كه مطرح است،  »شیرخوار 
13 ماهــه ای« اســت كه بــا علائم ســرفه و تنگی 
نفس به بیمارســتان مفید برده شــده و با تشخیص 
خروســك تحت درمان قرار گرفته اســت و در طی 
روند درمان بدحال شــده و اينتوبه می شود. براساس 
نتیجه كمیسیون پزشکی قانونی، تشخیص بیماری و 
اقدامات درمانی صورت گرفته طبق موازين علمی بوده 
امــا تأخیر صورت گرفته در روند درمان و عدم انتقال 
به موقع شــیرخوار به بخش مراقبت های ويژه كودكان 
منجر به كاهش اكسیژن رســانی به مغز شــیرخوار و 
در نهايت، فوت شــده است. اين شــیرخوار در سال 
1401 بعد از ابتلا به كروپ)خروســك( و مراجعه به 
بیمارســتان كودكان در تهران، جان خود را از دست 
داده و پزشــکی قانونی تنها قصور 30 درصدی كادر 
درمان در مرگ اين نــوزاد را محرز كرده اما خانواده 
اين كودك، همچنان درگیر رسیدگی كمیسیون های 
7 نفره و 9 نفره به اين موضوع هســتند و نزديك به 
2 سال است كه در رفت و آمد برای احقاق حق خود 

هستند و همچنان بلاتکلیف مانده اند!
مورد ديگر جوان 28 ســاله ای است كه در ارديبهشت 
ماه ســال 1401 با علائم شــبیه به سرماخوردگی به 
داروخانه مراجعه كرده و تقاضای سرم و ويتامین سی 
تزريقی كرده است اما به دلیل شباهت ظاهری داروی 
ويتامین ســی با يك نوع داروی بیهوشــی، به اشتباه 
داروی بیهوشــی به او تحويل داده شده است! وی بعد 
از تزريق اين دارو، دچار عوارض شديد از جمله كاهش 
هوشــیاری،  اختلال در راه رفتــن و اختلال در تکلم 
شده است و پس از دو ســال، در نهايت حکمی برای 
دريافت ديه برای او صادر شــده اســت. او كه در يکی 
از روستاهای شــیراز زندگی می كند می گويد در اين 
دوســال، رفت و آمد برای اعتراض به آرای صادرشده 
برای او كه دچار سختی در راه رفتن و تکلم شده بسیار 

سخت بوده و او را دچار زحمت فراوان كرده است.
بابك سلحشور، مديركل امور كمیسیون های پزشکی 
سازمان پزشکی قانونی با اذعان به طولانی شدن روند 
رسیدگی به پرونده های قصور پزشکی به تسنیم گفته 
است: »ممکن است مردم احساس كنند رسیدگی به 
پرونده های قصور پزشکی كمی طولانی است كه البته 
حق دارند زيرا وقتی پروندها با شکايت قصور پزشکی 
موردبررســی قرار می گیرد نیاز به يکســری اقدامات 
تکمیلــی دارند.« وی با بیان اين كــه زمان میانگین 
برای رســیدگی به پرونده های قصور پزشکی در يك 
نوبــت 2 تا 2.5 ماه اســت، افزود: »وقتــی پرونده را 
به مرجع قضايی ارجاع می دهیم ممکن اســت مورد 
اعتراض يکی از طرفین قرار بگیرد و اين مسئله باعث 
می شــود كه در كمیسیون های مختلفی مورد بررسی 
قرار بگیرد و رفت و برگشــت پرونده ها ممکن اســت 

باعث بلندمدت شدن اين روند بررسی شود.«
براساس اعلام پزشکی قانونی، 12 هزار و 445 پرونده 
قصور پزشکی در سال 1401 تشکیل شده كه از اين 
تعداد 5712 مورد منجر به محکومیت پزشك متخلف 
شــده و 6733 مورد نیز با تبرئه به پايان رسیده است 
و بنابرايــن می  توان گفت تعداد كل پرونده های قصور 
پزشــکی آن قدر بالا نیســت كه ســرعت رسیدگی 
به آن هــا تا اين حد كند باشــد. همچنیــن يکی از 
شکايت هايی كه بســیاری از بیماران مطرح می كنند، 
موضوع رســیدگی به پرونده های قصور پزشــکی در 
سازمان نظام پزشکی است. جوانی كه به دلیل تحويل 
آمپول اشــتباهی دچار اختلال در هوشیاری و تکلم 
شده بود، دراين باره به تسنیم می گويد: »بعد از ماه  ها 
دوندگی، در نهايت پس از عوارض شــديدی كه منجر 
بــه اختلال در تکلم، راه رفتن و زندگی روزمره من به 
دلیل تحويل داروی اشتباهی شده بود، سازمان نظام 
پزشکی اعلام كرد كه برخورد با فردی كه دچار قصور 
شده، صرفاً اقدام به درج اين تخلف در پرونده انتظامی 

و درج آن در مجله نظام پزشکی شده است!«
براســاس قانون مجازات اســلامی، هرگاه پزشك در 
معالجاتی كــه انجام می دهد موجــب تلف يا صدمه 
بدنی شود، ضامن ديه است مگر آن كه عمل او مطابق 
مقررات پزشــکی و موازين فنی باشد يا اين كه قبل 
از معالجه برائت گرفته باشــد و مرتکب تقصیری هم 
نشــود. حال سازمان پزشکی قانونی بايد به اين سؤال 
پاسخ بدهد كه چرا افرادی كه دچار صدمات جسمی 
و روحی ناشــی از قصور پزشکی شده اند بايد در پیچ 
و خم بروكراسی های كمیسیون های اين سازمان قرار 
بگیرند و علاوه بر متحمل شــدن عوارض آسیب های 
ناشــی از اشتباه كادر درمان، متحمل هزينه های زياد 

و اتلاف وقت برای رفت و آمدهای طولانی بشوند؟

درنگ

رئیس قوه قضايیه با اشــاره به حکــم يك قاضی مبنی بر 
محکومیــت فرد برای رفتن به نماز جمعه گفت: قضات در 
صدور احکام جايگزين حبس، دقت نظر داشته باشند تا اين 
احکام سبب زايل شــدن زحمات و اقدامات صورت گرفته 

نشود و موهِن و تمسخرآمیز نیز نباشد.
حجت الاسلام  والمسلمین محسنی اژه ای ديروز در نشست 
شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به برگزاری پرشور مراسم 
13 آبان، روز ملی مبارزه با اســتکبار جهانی در سراســر 
ايران اســلامی، اظهار كرد: آمريکای جنايتکار و جهانخوار 
در رأس مســتکبرين عالم اســت؛ امام عظیم الشــأن ما، 
بسیار هوشــمندانه، اين مستکبر را شــناختند و فرمودند 
هر چه فرياد داريد بر ســر آمريکا بکشــید و ايضاً فرمودند 
كــه مبارزه ما بــا آمريکا تا آخر عمرمــان ادامه دارد؛ چرا 
كه آمريکايی ها برای رســیدن به مطامع خود هر جنايتی 
را مرتکب می شــوند؛ امروز بیش از پیش فرمايشــات امام 
راحل، آن شــخصیت الهی، برای ما ملموس و آشکار است. 
آمريکايی هــای جنايتــکار و مُزَور و دغلکار دشــمن ترين 
دشمنان برای اسلام و بشــريت هستند و به هیچ قاعده و 
تعهدی پايبند نیستند؛ امروز همگان شاهدند كه آمريکا از 
رژيم غاصب و ســفاك صهیونیستی، حمايت تمام و كمال 

به عمل می آورد.
رئیس دســتگاه قضا همچنین مجدداً از دست اندركاران و 
مردم ايران اســلامی كه در پويش »ايــران همدل« برای 
كمك بــه مردم فلســطین و لبنان در قالب ها و اشَــکال 
مختلف اعم از مالی و تبلیغاتی مشاركت داشتند، قدردانی 

كرد و اين پويش را فرصتی مغتنم برشمرد.
رئیــس عدلیه در ادامه نشســت با اشــاره به دســتورات 
و توصیه های 15 گانه ســال گذشــته خود در راســتای 
ســاماندهی هرچه بیشــتر امور در مراجع و مراكز قضائی 
و تسهیل و تسريع خدمت رســانی قضائی به مردم، اظهار 
كرد: در خصوص توصیه های 15 گانه ســال گذشــته، در 
راستای ســاماندهی هر چه بیشتر امور در مراجع و مراكز 
قضائی و تســهیل و تسريع خدمت رسانی قضائی به مردم، 
بايد تاكید كنم كه در برخی از شــاخص ها، پیشرفت های 
چشــمگیری داشــتیم و در برخی از موارد نیز نیاز به كار 
و مســاعی بیشتر است. توصیه های مذكور، عموماً در سند 
تحول نیز مندرج هســتند؛ بار ديگر بايــد تاكید كنم كه 
همه ما مســئولان قضائی موظف به اجرای مفادِ نسخه ی 
به روزشده و ارتقاء يافته ی سند تحول هستیم؛ بايد در نظر 
داشته باشیم كه »تحول« يك امر مستمر و پويا و متناسب 

با اقتضائات زمانه اســت و چیزی نیست كه صرفاً در كاغذ 
قید شود، بلکه بايد كاملًا و تماماً، جامه عمل به خود بگیرد.

قاضی القضات در ادامه با برشــمردن برخی از توصیه های 
مطروحه در ســال گذشته و تبیین و تشــريح اقدامات و 
دســتاوردهای عدلیه در راســتای آنها، اظهار داشت: يکی 
از توصیه های 15 گانه ی ســال گذشــته، اجــرای دقیق 
دســتورالعمل ناظر بر اصل 25 قانون اساسی بود؛ اصل 25 
تصريح دارد كه تجسس ممنوع است، مگر به حکم قانون؛ 
در اين زمینه قوه قضائیه دســتورالعملی را صادر كرد و بر 
همین اســاس، تاكید ما آن اســت كه هم مقابله با نفوذ و 
تدابیر و مراقبت های مرتبــط با آن از درجه بالای اهمیت 
برخوردار است و هم چگونگی انجام وظايف و مسئولیت ها 
در اين حیطه مهم است؛ در واقع برای ما بسیار مهم است 
كه وقتی به حکم قانون، تجسسی صورت می گیرد؛ حقوق 
شــهروندان و مردم به صورت تمام و كمال مراعات شود و 
نحوه اين تجسس و بهره برداری از اطلاعات حاصله، كاملًا 
منطبق با قانون و شرع باشد و حقوق احدی پايمال نشود؛ 
بايد تاكید كنم كه حســبِ گزارشات مســتمر دريافتی از 
مراجع مربوطه، در راســتای موضــوع فوق الذكر، توفیقات 

خوبی را كسب كرده ايم.

محســنی اژه ای اظهار داشــت: در حوزه نظــارت مقامات 
قضائی بر زيرمجموعه اعم از نظارت های حضوری و میدانی 
و ســاير نظارت های مــوردی نیز پیشــرفت های مطلوبی 
حاصل شــده و در كنار آن، انضبــاط واحدهای قضائی در 
حوزه هــای مالی و تنظیم اوقات نیز افزايش يافته اســت. 
اين مهم بايد با قوت بیشــتری استمرار يابد و هیچ توقفی 

نبايد در آن باشد.
رئیس قوه قضائیه بیان داشت: در حوزه اعِمال نظارت كامل 
و جامع از ســوی مقامات قضائی و دادستان ها بر اقدامات 
ضابطین و بر تحقیقات ناظر بر پرونده ها نیز پیشرفت های 
خوبی حاصل شده اســت كه اين مهم نیز بايد با قوت هر 

چه بیشتر ادامه يابد.
رئیس دســتگاه قضا افزود: در بخشِ مرتبــط با پرهیز از 
صدور قرارهای منتهی به بازداشــت موقت در مواردی كه 
بازداشت متهم ضروری نیست نیز، اگرچه اقدامات مؤثری 
صــورت گرفته و آمارها نیز بیانگر پیشــرفت در اين حوزه 
است، اما همچنان بايد به اين مهم اهتمام بیشتری داشت 
و مقامات قضائی بايد به گونــه ای تمهید كنند كه متهمی 
كه ضرورتی در بازداشــت او وجود ندارد، بازداشت نشود و 
بتواند در اســرع وقت، قرارِ صــادره را تأمین و توديع كند؛ 

بر همین اســاس، تاكید می كنم كه دادســتان كل نظارت 
بیشتری بر اين موضوع داشته باشد.

وی تصريح كرد: در حوزه ی بسیار مهمِ حُسن خلق و تکريم 
ارباب رجوع نیز شــاهد پیشــرفت هايی در مراجع و مراكز 
قضائی هستیم و به استناد نظرسنجی صورت گرفته توسط 
يك مؤسســه معتبر، رضايت مــردم از عملکرد عدلیه در 
حوزه ها و شاخص های مختلف از جمله تکريم ارباب رجوع، 
دارای آماری قابل قبول است؛ اما بايد تأكید كنیم كه اصلًا 
نبايد به اين حد قانع باشــیم و بايد هرچه بیشتر بر تلاش 
خود برای جلــب رضايت مردم و مراجعــان به واحدهای 

قضائی بیفزايیم.
قاضی القضــات افــزود: در حوزه هايــی نظیــر صیانت از 
بیت المــال و حقوق عامه و همچنیــن اعِمال مجازات های 
جايگزين حبس، پیشرفت های مطلوبی داشتیم، اما تاكید 
ما بر تلاش و مساعی بیشتر در اين حوزه ها است؛ همچنین 
در بخشِ اعمال مجازات های جايگزين حبس نیز بار ديگر 
تاكید می كنیم كه اين مجازات ها از يك ســو بايد قابلیت 
اجرايی داشته باشــند و از سويی ديگر، موهِن و وهن آمیز 
نباشند؛ برای نمونه، اخیراً حکمی صادر شده مبنی بر اينکه 
در يکی از نقاط كشور، فردِ محکوم بايد برای مدت معینی 
بــه نماز جمعه برود و قاضی اجــرای احکام نیز در نامه ای 
خطاب به امام جمعه آن منطقه، خواســته كه نســبت به 
حضور فرد محکــوم در نماز جمعه، اعِمال نظارت شــود؛ 
سوای حکمِ جايگزين حبسِ صادرشده، نحوه نظارت بر آن 
نیز، قابل تأمل و تعجب اســت! بار ديگر تاكید می كنم كه 
قضات در صدور احکام جايگزين حبس، دقت نظر داشــته 
باشــند تا اين احکام ســبب زايل شدن زحمات و اقدامات 
صورت گرفته از ناحیه آنها نشــوند و موهِن و تمسخرآمیز 

نیز نباشد.
محسنی اژه ای اظهار داشت: در حوزه اعِمال ارفاقات قانونی 
بــه محکومیــن و زندانیان با عنايت بــه اصول اصلاحی و 
تربیتی و بازاجتماعی شــدن زندانیان نیز اقدامات مؤثری 
صورت گرفته اســت و گزارش های سازمان زندان ها بیانگر 
حصــول موفقیت و پیشــرفت در اين حوزه می باشــد؛ در 
همین راستا، با تمهیدات اتخاذ شده، تعداد قابل توجهی از 
روحانیون در قالب ها و اشَــکال مختلف، خدمات تربیتی و 
اصلاحی به مددجويان ارائه می دهند و ايضاً مهارت آموزی 
و اشــتغالزايیِ صنعت محور و پايدار نیز بــه زندانیان ارائه 
می شــود تا پــس از آزادی از زندان، به نحــو مطلوب به 

پیشبرد امور زندگی خود و خانواده های شان بپردازند.

مسمومیت بیماران ديالیزی بر اثر استفاده از محلول های ديالیز "صفاقی" باعث 
فوت 70 نفر از بیماران شده است؛ با وجود اين، سازمان غذا و دارو مدعی نظارت 
ســختگیرانه برمحصولات دارويی اســت و وزارت بهداشت نیز توپ را در میدان 

دولت قبلی انداخته است.
خرداد ماه سال جاری بود كه رئیس انجمن نفرولوژی ايران در گفت وگو با تسنیم 
از مسمومیت بیماران ديالیزی بر اثر استفاده از محلول های ديالیز صفاقی و فوت 

چند نفر از بیماران بر اثر اين مسمومیت خبر داد.
در آن زمان تعداد دقیق فوتی ها اعلام نشــد اما گفته شــد كه علت مسمومیت 
و فــوت تعدادی از بیماران ديالیزی، آلودگی محلول ديالیز صفاقی يك شــركت 

تولیدكننده داخلی به آلومینیوم بوده است.
پزشــکان پس از مدتی از مصرف اين محلول توســط بیماران، متوجه شدند كه 
بیمــاران دچار عوارض و در حال بدحال شــدن هســتند كــه در نهايت به اين 
تشخیص رسیدند كه اين امر ناشی از آلودگی محلول ديالیزی بوده است كه پس 
از بررسی های ســازمان غذا و دارو نیز اين موضوع محرز شد. روز يکشنبه هفته 
جاری، اسحاقی ســخنگوی كمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی 

اعلام كرد كه محلول های آلوده منجر به مرگ 70 بیمار ديالیزی شده است.
همايون ســامه يح؛ عضو كمیســیون بهداشــت و درمان مجلس در گفت وگو با 
تسنیم از ورود كمیسیون بهداشت به ماجرای آلودگی محلول های ديالیزی خبر 
داد و اظهار كرد: مجلس در همان زمان و حدود ســه ماه پیش به موضوع ورود 
پیدا كرده و مراحل قضايی آن بايد انجام شــود و رئیس كارخانه تولیدكننده اين 

داروها حتماً بايد در دادگاه پاسخگوی علت اين رخداد باشد.
وی افزود: اين دارو باعث عوارض شــديد در برخی افراد نیز شــده است و بیشتر 

افراد فوت شده، اطفال و سالمندان بوده اند.
عضو كمیســیون بهداشت و درمان مجلس با بیان اينکه از 3 ماه پیش تولید اين 
شــركت، قطع و مواد اولیه آلوده معدوم شــده بود، متذكر شد: »به دلیل اينکه 
كشــور نیاز به اين دارو دارد و اين شــركت، تنها تولیدكننده اين محلول هاست 

تولید اين دارو از سر گرفته شده است.
اما حسین كرمانپور؛ رئیس مركز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت نیز 
توپ را به زمین دولت قبلی انداخت و در رابطه با آلودگی محلول های ديالیزی در 
صفحه شــخصی خود نوشت: مطرح كردن فوت 70 هموطن ما در موضوع ديالیز 
كه تماماً در دوره قبل اتفاق افتاده، بســیار تاسف برانگیز و طرح آن در اين زمان 
شــايد به انگیزه رسیدگی ســريع تر قضايی باشد. در همان دولت، پرونده قضايی 
تشکیل شده  و احتمالاً با تســريع در رسیدگی می توان پاسخگوی افکار عمومی 
بود اما نکته مهمی كه وزارت بهداشت به آن به طور جد اذعان دارد آن است كه 
با اقدامات فوری مايع صفاقی آلوده همان زمان از بازار جمع آوری شده و در حال 

حاضر جای هیچ نگرانی وجود ندارد.
همچنین، عصاره رئیس انجمن نفرولوژی ايران چندی پیش به تسنیم گفته بود 
كه شــركت های تولیدكننده بايد مواد دارويی خــود را تحت كنترل كیفی قرار 
دهنــد كه در اين فرآيند احتمالاً متوجه نشــده اند كه اين محلول آلودگی دارد. 
سازمان غذا و دارو نیز بر اين موضوع بايد نظارت كند تا محلول ها قبل از رسیدن 
به دست بیماران از نظر كیفی كنترل شوند كه گويا در اين زمینه نیز دقت كافی 

انجام نشده است.
با وجود اين، روز يکشــنبه هفته جاری ســازمان غذا و دارو كه مسئولیت اصلی 
نظارت بر كیفیت و ســلامت محصولات دارويی را برعهده دارد، طی اطلاعیه ای 
توضیحات بســیار مبهمی ارائه و از پرداختن به علــت عدم نظارت دقیق بر اين 

موضوع كه باعث مرگ بیماران شده، خودداری كرد.
در توضیحات ســازمان غذا و دارو آمده: فرآيندهای تولید و نظارت در اين حوزه 
تابع قوانین و مقررات سختگیرانه ای اســت كه اجازه هیچ گونه تخلف يا كاستی 

را نمی دهد!
ســازمان غذا و دارو در ادامه اين توضیحات مدعی شده كه اين سازمان با دقت 
كامل و بر اســاس اصول علمی، بر روند تولید اين محصول نظارت دارد و هرگونه 

تخلف احتمالی، بر اساس ضوابط، مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت.
با وجود اين، مشخص نیست منظور از نظارت سختگیرانه چیست كه با وجود اين 
سختگیری های مورد ادعای سازمان، چنین اتفاق تلخی برای ده ها نفر از بیماران 

ديالیزی كشورمان رقم خورده است.

 ماجرای فوت 70 بیمار دیالیزی 
با محلول های آلوده چه بود؟

گذشت از قصاص ۳ نفر و آزادی ۸۸ زندانی جرایم غیر عمد
رئیس سازمان زندان ها از گذشت از قصاص 3 نفر و آزادی 88 زندانی جرايم غیرعمد با مشاركت آستان قدس رضوی، 

ستاد ديه و كمك های خیرين خبر داد.
غلامعلی محمدی، رئیس سازمان زندان ها در جلسه شورای عالی قضائی با اشاره به بازديد هفته گذشته تولیت آستان 
قدس رضوی، اســتاندار و رئیس كل دادگستری استان خراســان رضوی و جمعی از مسئولان و مديران اين استان از 
زندان مركزی مشهد اظهار كرد: در جريان اين بازديد، موجبات آزادسازی 88 نفر از زندانیان جرايم غیرعمد به واسطه 
مشاركت آستان قدس رضوی، ستاد ديه و كمك های خیرين فراهم شد. وی افزود: اين زندانیان آزاد شده كه از كمك 
نقدی بلاعوض و هديه معنوی آســتان قدس رضوی نیز بهره مند شــدند، پس از آزادی با حضور در حرم مطهر رضوی، 
توفیق زيارت حضرت علی ابن موسی الرضا )ع( را كسب كردند. رئیس سازمان زندان ها گفت: همچنین به موجب اين 

بازديد صورت گرفته از زندان مشهد، اولیای دم از قصاص 3 نفر از محکومین به قصاص گذشت كردند.

راه اندازی ۶۰۰ مرکز پیشگیری از سقط جنین در کشور
رئیس ســازمان بســیج جامعه پزشکی كشور از راه اندازی 600 مركز پیشگیری از ســقط جنین در كشور و همچنین 

منصرف كردن 6هزار نفر از سقط طی مدت دو سال گذشته خبر داد.
دكتر محمد حســین زارع زاده در »جلســه ســتاد مركزی هماهنگی جوانی جمعیت« كه امروز، دوشنبه، 14 آبان ماه 
برگزار شــد، اظهار كرد: قرارگاه جوانی جمعیت در سازمان بســیج جامعه پزشکی تشکیل شده و جلسات اين قرارگاه 
به صورت مدون برگزار می شــود. وی با بیان اينکه توجه به موضوع ســقط جنین به ســازمان بســیج پزشکی كشور 
محول شــده، افزود: طی 2 سال گذشته، 300 مركز پیشگیری از سقط جنین را با عنوان »نفس« راه اندازی كرده ايم و 
توانسته ايم كه 6هزار نفر را از انجام سقط جنین منصرف كنیم. رئیس سازمان بسیج پزشکی كشور با بیان اينکه اولین 
رويداد ملی »نفس« طی هفته آينده برگزار می شود، گفت: اولین رويداد ملی نفس در 20 و 21 آبان در دانشگاه جامع 

انقلاب اسلامی برگزار می شود. وزير بهداشت درمان و آموزش پزشکی در آيین افتتاحیه اين مراسم حضور دارند.

پلیس راهور تهران بزرگ گفت: با افزايش آلودگی هوا در 
نیمه دوم سال معاينه فنی خودروهايی كه دچار هرگونه 

نقص فنی باشد به صورت برخط ابطال می شود.
ســردار ســید ابوالفضل موســوی پور رئیــس پلیس 
راهــور تهران بــزرگ در خصوص آمــار و ارقام برخورد 
با خودروهــای دودزا دارای نقص فنــی، وضعیت فنی 
نامســاعد گفــت: از روز اول مهر ماه تــا امروز 11 آبان 
ماه 1403 بیــش از 3000 خودروی دودزا اعمال قانون 
شــدند؛ با نزديك به 10000 خودرويی كه دارای نقص 
فنی برخورد شد؛ در بحث معاينه فنی با بیش از 2000 
خودرو برخورد جدی و اعمال قانون داشــتیم و نزديك 
به 800 خودرو ســبك و سنگین در تهران ابطال معاينه 

فنی شدند.
رئیس پلیــس راهور تهــران بزرگ گفت: بــا توجه به 
نزديك شدن به فصول ســال و لغزندگی معابر به دلیل 

بارندگی های مختلف، لطفاً در بحث اطمینان از وضعیت 
لاستیك ها، سامانه گرمايشــی خودرو و البته برف پاك 

كن ها اطمینان كامل حاصل كنید.
وی افــزود: بــا افزايش آلودگی هوا در نیمه دوم ســال 
اقــدام به برخورد با خودروهای دودزا و دارای نقص فنی 
نموده است به طوری كه در چنین شرايطی معاينه فنی 
خودروهايی كه دچار هرگونه نقص فنی باشــند معاينه 
فنی آنهــا به صورت برخــط ابطال می گردد. وســايل 
نقلیه ای كــه معاينه فنی آنها ابطــال می گردد، جريمه 

معادل 200 هزار تومان صادر می شود.
ســردار موســوی پور در پايان گفت: خواهشمند است 
بــا توجه به وضعیت آلودگی و وارونگی هوا، نســبت به 
اخذ معاينه فنی و وضعیت فنــی خودرو به ويژه جهت 
 تردد در روزهای ســرد زمســتان و بارندگی اقدام لازم 

صورت دهید.

برخورد جدی پلیس با نقص فنی خودروها از ابتدای پاییز
عضو شورای شهر تهران بر لزوم آموزش های شهروندی 

به تهرانی ها تاكید كرد.
احمد علوی در همايش آرمان شــهر كه با حضور مديران 
آموزش های شهروندی مناطق 22 گانه برگزار شد با اشاره 
به لزوم آموزش به شهروندان گفت: می توان با آموزش های 
به موقع و پی در پی به شــهروندان نه تنها بســیاری از 
مشــکلات را حــل و فصل كــرد بلکــه در درآمدها نیز 
صرفه جويی شود به گونه ای كه اگر مردم بدانند زباله های 
خود را صرفا در  ســاعت 21 تا 23 خارج منزل بگذارند، 
روزانه چهار میلیارد تومان به درآمد شهر، محیط زيست و 

ترافیك و قطعا به مديريت شهری كمك می كنند.
وی با بیان اينکه اگر شــهروندان بدانند50 هزار سطل 
زباله در شــهر داريــم و  قیمت هر مخــزن 10 تا 20 
میلیون تومان اســت قطعا در نگهــداری مخازن به ما 
كمك می كنند، گفت: بايد به شــهروندان آموزش دهیم 

كه درآمــد اكثر تکدی گران از كمك كنندگان بیشــتر 
اســت اما نتوانستیم به مردم آموزش دهیم كه اين افراد 
نیازمند نیســتند بلکه متکدی اند و وظیفه ما اســت كه 

جامعه را نسبت به اين موضوعات حساس كنیم.
علوی با تاكید بر اينکه دين آموزش به شهروندان همیشه 
به گردن ماست گفت: سوال من اين است كه شهروندان 
چقدر به فرهنگ آپارتمان نشینی اشراف دارند؟ چرا اين 
حجم پرونده در قــوه قضايیه در مورد فرهنگ آپارتمان 
نشینی شکل گرفته اســت؟ آيا می دانستید كه يکی از 
درخواســت های مردمی در ديدارهــای محلی از ما اين 
اســت كه به ســازندگان بگويم كه ديوارها را محکمتر 
و قطورتر بســازند تــا صدا از آن رد نشــود؟ وی گفت: 
شــهروندان به حقوق خود اشراف ندارند و بايد با توسعه 
آموزش ها به شــهروندان آنها را نسبت به حقوق شان در 

شهر آگاه كنیم.
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